
OGGETTO PR CAMPANIA FESR 2021-2027. Azione 5.1.1 Programma di Rigenerazione
Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS). Approvazione del Sistema di Gestione e
Controllo ( Si.Ge.Co) del Comune di Afragola

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

Premesso che :

- il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento

(UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e

al Fondo di Coesione;

- con DGR n. 489 del 12/11/2020, è stato adottato il “Documento Regionale di Indirizzo

Strategico”, predisposto dal Gruppo di Programmazione di cui alla DGR n. 44/2020 e

condiviso con le parti economico sociali ed amministrative coinvolte, che rappresenta lo

schema  generale  di  orientamento  per  l’elaborazione  dei  Programmi  operativi  FESR,

FSE+, FEASR e FEAMP 2021-2027;

- con DD n. 18 del 03/02/2021 dell’Autorità di gestione del FESR, è stato approvato il

Documento Programmatico Regionale del PR Campania FESR 2021-2027 (d’ora in poi

PR FESR 2021-2027);

- in data 15 luglio 2022, con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final della CE, è stato

approvato l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Italia e Commissione europea relativo

al ciclo di programmazione 2021-2027, firmato e adottato in data 19 luglio 2022;

- in data 26/10/2022, la Commissione Europea con Decisione C (2022) 7879 ha approvato

il PR FESR 2021-27; 

- con DGR n. 559 del 03/11/2022, si è preso atto della Decisione C(2022) 7879/2022 di

approvazione del PR FESR 2021-2027;

- con DGR n. 700 del 20/12/2022, è stato istituito  il  Comitato di Sorveglianza del PR

FESR 2021-2027;



- nella seduta dello 03/03/2023, con successiva presa d’atto con DD n. 147 del 16/05/2023

e ss.mm.ii., dell’Autorità di Gestione, è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del

PR FESR 2021-2027 la metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PR FESR

2021-2027;

- con  DPGR n.  60/2023 e  ss.mm.ii.,  è  stato  individuato,  nel  Direttore  Generale  per  il

Governo del Territorio, il Responsabile dell’azione 5.1.1 del PR FESR 2021-2027;

- con DD. n. 179 del 03/07/2023 e ss.m.ii., è stato approvato il Manuale delle procedure

per i Controlli di I livello del PR FESR 2021-2027;

- con  DD  n.  216  del  07/08/2023  e  ss.mm.ii.,  è  stata  approvata  la  Strategia  di

Comunicazione del PR FESR 2021-2027;

- con DD n. 3 del 20/12/2023 e ss.mm.ii., è stato approvato il Manuale delle procedure

dell’Autorità Contabile del PR FESR 2021-2027;

- con DD n. 49 del 22/03/2024 e ss.mm.ii., è stata approvata la Descrizione del Sistema di

Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021-2027, ex art. 69 RDC (Reg. (UE)

2021/1060 del 24 giugno 2021) ed è stato approvato il Manuale di attuazione del PR

FESR 2021-2027;

Preso atto che :

- tra le strategie delineate nel PR FESR 2021-2027, un ruolo rilevante è riconosciuto alle

strategie territoriali,  cui è dedicata la Priorità 5 (Os 5.1), in particolare l’azione 5.1.1

destinata alle città medie e ai poli urbani, anche in continuità ed ulteriore evoluzione delle

scelte operate nel precedente periodo di programmazione;

- nell’ambito  della  Programmazione FESR 2021-2027,  sono state  riconfermate  le  Città

medie nel ruolo di Organismo Intermedio (OI) per la gestione e l’attuazione dei rispettivi

Programmi di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS), nonché il  relativo

sistema di governance basato su procedure negoziali e teso a valorizzare il confronto tra i

vari livelli territoriali ed istituzionali per la definizione dei programmi complessi;

- i  PRIUS delle  città  e  dei  poli  urbani  sono  il  risultato  dell’attività  di  selezione  delle

operazioni  introdotta  dai  soggetti  individuati  e  condivisa  con  la  Regione  Campania



attraverso  procedure  di  programmazione  negoziata,  con  la  quale  si  definiscono  gli

obblighi assunti dai soggetti attori sanciti dall’Accordo di Programma da sottoscrivere;

Considerato che :

- le Autorità urbane, previa verifica del possesso dei requisiti minimi previsti dal Si.Ge.Co.,

vengono designate,  in  continuità  con il  precedente  periodo di  programmazione,  quali

Organismi  Intermedi  cui  vengono  delegati  una  serie  di  compiti  e  funzioni  propri

dell’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027, per l’attuazione sul proprio territorio

del PRIUS;

- la fase di ascolto del territorio per l’elaborazione del DOS della Città di Afragola è stata

assorbita dalla fase delle osservazioni per l’approvazione del PUC avvenuta nel mese di

agosto 2024;

- per  accelerare  il  processo  che  porterà  l’Autorità  Urbana  alla  firma  dell’Accordo  di

Programma con la Regione Campania è necessario individuare una lista di interventi che

potranno essere candidati al finanziamento del PRIUS della Città di Afragola in piena

coerenza con il PUC approvato;

Visti i Decreti Sindacali :

- n.212. del 16/06/2025con il quale è stato nominato l’Ing. Valerio Esposito quale Autorità

di Gestione del PRIUS;

- n. 202  del 10/06/2025 con il quale è stata nominata la dott.ssa Alessandra Iroso Autorità

di Controllo del PRIUS;

- n.  203.  del  10/06/2025  con il  quale  è  stato  nominato  il  dott.  Marco Chiauzzi  quale

Autorità Contabile del PRIUS;

- n. 201 del 10/06/2025 con il quale è stata nominata la dott.ssa Elisabetta Ferrara referente

per la valutazione del rischio e misure antifrode;

Visti :



- l’allegata  proposta  di  SIGECO  del  PRIUS,  già  sottoposta  all’istruttoria  degli  uffici

regionali competenti; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto, pertanto, di dover conseguentemente, proporre :

- di approvare l'allegato Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) PR FESR 2021-2027

Azione 5.1.1 PRIUS alla luce modifiche organizzative intervenute;

- di adottare gli strumenti così come previsti dalla manualistica regionale di attuazione e

controllo richiamati nella relazione SIGECO;

- di dare mandato al Referente del Programma ed Autorità di Gestione di procedere alle

eventuali successive modifiche dell’organigramma del Sistema di Gestione e Controllo

del PRIUS della Città, con determinazione dirigenziale, laddove tali modifiche non ne

alterino sostanzialmente la struttura;

- di individuare la seguente lista di interventi prioritari da candidare al finanziamento del

PRIUS della Città di Afragola assegnando la Responsabilità del Progetto, ai sensi dell’art.

15 del Dlgs 36/2023, ai tecnici evidenziati nella seguente tabella :

- di dare mandato al Responsabile del Programma Ing. Valerio Esposito di provvedere ad

effettuare le verifiche di fattibilità in relazione ai tempi del finanziamento e, soprattutto,

all’ottenimento della premialità del 20% assegnata alla Città di Afragola ed a provvedere

ad assumere tutti gli atti finalizzati all’aggiudicazione dei lavori.

Il Dirigente del Settore Urbanistica

Ing. Valerio Esposito



IL SINDACO 

IN QUALITA’ DI AUTORITA’ URBANA

LETTA E FATTA PROPRIA la relazione istruttoria che precede per farne parte integrante e

sostanziale del presente atto;

ACQUISITO in merito alla presente proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità

tecnica espresso dal Dirigente del Settore Urbanistico e il parere contabile favorevole espresso

dal Dirigente del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 TUEL e ss.mm.ii.;

VISTI :

- lo Statuto Comunale;

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D.gs.18 agosto 2000 n.267:

- PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

-

- di approvare l'allegato Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) PR FESR 2021-2027

Azione 5.1.1 PRIUS alla luce modifiche organizzative intervenute;

- di adottare gli strumenti così come previsti dalla manualistica regionale di attuazione e

controllo richiamati nella relazione SIGECO;

- di dare mandato al Referente del Programma ed Autorità di Gestione di procedere alle

eventuali successive modifiche dell’organigramma del Sistema di Gestione e Controllo

del PRIUS della Città, con determinazione dirigenziale, laddove tali modifiche non ne

alterino sostanzialmente la struttura;

- di individuare la seguente lista di interventi prioritari da candidare al finanziamento del

PRIUS della Città di Afragola assegnando la Responsabilità del Progetto, ai sensi dell’art.

15 del Dlgs 36/2023, ai tecnici evidenziati nella seguente tabella :



- di dare mandato al Responsabile del Programma Ing. Valerio Esposito di provvedere ad

effettuare le verifiche di fattibilità in relazione ai tempi del finanziamento e, soprattutto,

all’ottenimento della premialità del 20% assegnata alla Città di Afragola ed a provvedere

ad assumere tutti gli atti finalizzati all’aggiudicazione dei lavori.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

 Che in merito all’oggetto, sono pervenute rispettivamente la Relazione istruttoria e la

Proposta di deliberazione a firma del Dirigente del Settore Urbanistica e del Sindaco

in qualità di Autorità Urbana; 

 Visti il parere tecnico favorevole sulla presente proposta di deliberazione espresso dal

Dirigente  del  Settore  Urbanistico  e  il  parere  contabile  favorevole  espresso  dal

Dirigente del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  come previsto

dall’art.49 del vigente T.U.EE.LL.;

Con voti unanimi, resi ed espressi e forme di legge

DELIBERA

- di approvare l'allegato Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) PR FESR 2021-2027

Azione 5.1.1 PRIUS alla luce modifiche organizzative intervenute;

- di adottare gli strumenti così come previsti dalla manualistica regionale di attuazione e

controllo richiamati nella relazione SIGECO;

- di dare mandato al Referente del Programma ed Autorità di Gestione di procedere alle

eventuali successive modifiche dell’organigramma del Sistema di Gestione e Controllo

del PRIUS della Città, con determinazione dirigenziale, laddove tali modifiche non ne

alterino sostanzialmente la struttura;



- di individuare la seguente lista di interventi prioritari da candidare al finanziamento del

PRIUS della Città di Afragola assegnando la Responsabilità del Progetto, ai sensi dell’art.

15 del Dlgs 36/2023, ai tecnici evidenziati nella seguente tabella :

- di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Programma Ing.  Valerio  Esposito  di  provvedere  ad

effettuare le  verifiche di  fattibilità  in  relazione ai  tempi del  finanziamento e,  soprattutto,

all’ottenimento della premialità del 20% assegnata alla Città di Afragola ed a provvedere ad

assumere tutti gli atti finalizzati all’aggiudicazione dei lavori;

- di dichiarare, con votazione separata unanime, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000;

- di trasmettere il presente atto all’Autorità di Audit ed al ROS Azione 5.1.1 della Regione

Campania per opportuna conoscenza. 


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA
	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE
	LA GIUNTA COMUNALE

		2025-07-03T09:55:17+0200
	elisabetta ferrara


		2025-07-03T15:11:17+0200
	ANTONIO PANNONE




